O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), que conforme cronograma de
desembolso trata-se do somatório da 1ª e 2ª parcela do Contrato de Gestão nº045/2024 destinado a despesa de custeio e
investimento. Além do valor acima, a Contratada registra rendimento bruto sobre aplicação de recurso na quantia de R$1.365,91
(hum mil e trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e um centavos) e transferência do total de R$26.204,40 (vinte e seis mil e
duzentos e quatro reais e quarenta centavos) com destino a rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”, e, tais valores
resultam no somatório de R$475.161,51 (quatrocentos e setenta e cinco mil e cento e sessenta e um reais e cinqüenta e um
centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$46.114,32
(quarenta e seis mil e cento e catorze reais e trinta e dois centavos). O programado para o trimestre foi de R$114.266,76 (cento e
catorze mil e duzentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais,
provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da
Organização Social Fundação Esperança no território Bacia do Rio Grande e Bacia do Rio Corrente.

[...]

apurados através dos extratos bancários da conta aplicação apresentados pela Contratada.

O período de execução do referido contrato é o 1º trimestre, sendo assim, o Cesol se encontra em fase inicial de constituição e
formação da equipe técnica. 

Em síntese, o total de gasto foi de R$175.336,21 (cento e setenta e cinco mil e trezentos e trinta seis reais e vinte e um centavos)
que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o referido período. Vale ressaltar, que o recurso
disponível decorrente do repasse da parcela supriu as obrigações previstas. A comissão de acompanhamento, diante da análise